RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES AL PROYECTO DE INVITACION A COTIZAR No. 001 de 2005

SUMINISTRO DE REVISTAS EN PAPEL PARA TODAS LAS AREAS DEL CONOCIMIENTO PARA LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA

En referencia a las inquietudes de la firma Mercaworld y Cia Ltda.

1) ¿El Contrato va a ser adjudicado a una sola empresa o existe la posibilidad de hacer una adjudicación parcial? 
Respuesta: No hay posibilidad de adjudicación parcial.

2) En el punto 5.4.1. Experiencia Específica del Proponente; debemos presentar dos (2) Universidades Públicas y dos (2) privadas; o sea cuatro (4) certificaciones. Sólo se pueden presentar certificaciones de Universidades o se pueden adjuntar certificaciones de Empresas.

¿Qué significa Universidades de Complejidad Mediana? 
¿La constancia de Cumplimiento de cada Universidad debe tener alguna vigencia o podemos anexar certificación utilizada en otros procesos licitatorios? 
Respuesta: La Universidad del Cauca requiere para demostrar la experiencia específica del proponente, presentar dos certificaciones de Universidades públicas o privadas de complejidad mediana, es decir  instituciones de educación superior con un promedio entre 8000 y 15.000 estudiantes. En consecuencia, no se pueden presentar certificaciones de empresas. 
La constancia de cumplimiento no tiene exigencia de vigencia alguna, simplemente debe certificar el cumplimiento a satisfacción del servicio sumado a la copia del contrato, o la copia de la factura que se acredita como experiencia especifica.

En este sentido los términos definitivos de la invitación a cotizar serán modificados.

3)  En el 4.1.11., nuestra empresa quiere saber a que certificación se refieren cuando hablan de ser un distribuidor autorizado en Colombia para la venta de revistas. Mercaworld & Cía lleva doce años en el mercado y no conoce ninguna empresa que sea representante exclusiva para Colombia de venta de publicaciones periódicas, adicionalmente nos parece muy difícil conseguir ciento Veintisiete (127) certificaciones de editores extranjeros. Nosotros creemos que con las certificaciones de nuestros clientes actuales es más que suficiente para acreditar la idoneidad de una empresa en la venta de publicaciones y volvemos a insistir que no existe una empresa en Colombia que tenga la distribución exclusiva en Colombia de un editor. Por último quisiéramos pedir aclaración sobre el punto de derechos de autor. 
Respuesta: Lo que se solicita es que sea distribuidor autorizado, es decir, que tengan convenios de distribución con las editoriales. 
En cuanto a los derechos de autor la Universidad solicita que el proponente cumpla con la normatividad vigente, es decir la Ley 23 de 1992 y demás normas concordantes.

4) Con respecto al punto 1.9. Moneda de la Propuesta, no es claro en que moneda se debe presentar la propuesta. Mercaworld & Cía por ser una empresa colombiana presenta sus cotizaciones en pesos colombianos; pero si la Universidad lo exige con mucho gusto presentaremos la oferta en dólares americanos. 
Respuesta: La propuesta se puede presentar en pesos colombianos, o en dólares americanos.  En este sentido los términos definitivos de la invitación a cotizar serán modificados.

5)  En el objeto del Contrato no se menciona el período de suscripciones de las revistas, quisiéramos aclaración en este punto. 
Respuesta: El periodo es de un año, contado a partir del día siguiente al vencimiento de la fecha de suscripción de cada revista.

6) Punto 5.6.1. Factor Técnico, hablan de servicios adicionales o valor agregado, a que se refieren o en que consiste las mejores condiciones en cuanto a tiempo de garantía o servicio de postventa. 
En este mismo punto no entendemos cuál es el valor agregado; ¿se pueden hacer donaciones de libros o de revistas?. 
Respuesta: Tiempo de garantía o servicio posventa: hace referencia a que atiendan las reclamaciones, que las revistas sean entregadas físicamente a máximo un mes de su publicación. 
El valor agregado son donaciones de material bibliográfico que correspondan a las diferentes áreas académicas de la universidad. 
Atentamente, 
DIEGO JOSE MUÑOZ SOLANO

Vicerrector Administrativo







Popayán, 26 de abril de 2005.

